
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

92 20-05-2025
 

Servizio:Servizio Vigilanza
 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEI COSTI
RELATIVI AL SERVIZIO DI NOTIFICA DIGITALE – SEND – DELLE
SANZIONI AMMINISTRATIVE E AL C.D.S. EMESSE DALLA POLIZIA
MUNICIPALE EFFETTUATO TRAMITE PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI – PND.

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 92 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per il pagamento dei costi relativi al Servizio di Notifica Digitale –
SEND – delle sanzioni Amministrative e al C.d.S. emesse dalla Polizia Municipale effettuato tramite
Piattaforma Notifiche Digitali – PND.
 
PREMESSO CHE:

•      con deliberazione della Giunta Comunale N. 25 del 17-03-2023, veniva approvato il programma di
interventi finanziati con fondi PNRR all’Amministrazione comunale nell’ambito della Missione 1
digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - Componente 1 Digitalizzazione, e veniva individuato il
RUP nel il dott. Federico Ortelli, Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi;
•      con determina dirigenziale del RUP n. 87 del 09/05/2024 è stato affidato alla ditta Etruria Pa S.r.l. -
Codice Fiscale 05883740481, il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali in uso alla Polizia
Municipale con la “Piattaforma Notifiche Digitali” - PND (di seguito Piattaforma SEND) di cui all'avviso
Misura 1.4.5 del PNRR, per la notifica delle sanzioni amministrative, con le modalità previste dal decreto
legge 76/2020;
•      ai sensi dell'art. 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, nonché dell'art. 26 del decreto
legge 76/2020 alla società PagoPa S.p.A., società per azioni con socio unico, con sede legale in Roma, Piazza
Colonna 370, CAP 00187 n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009 è stata
riconosciuta la qualità di gestore della Piattaforma;
•      con Determina dirigenziale del RUP n 26 del 21/02/2024 si procedeva all’approvazione del certificato
di regolare esecuzione del contratto sottoscritto con Etruria PA, e che l’Ente Comune di isola del Giglio ha
già provveduto al perfezionamento dell'accordo di adesione alla “Piattaforma Notifiche” con PagoPa SpA;
·            con determina dirigenziale del RUP Dott. Federico Ortelli, Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi
n. 87 del 09/05/2024 è stato affidato alla ditta Etruria Pa S.r.l. - Codice Fiscale 05883740481, il servizio di
integrazione delle soluzioni gestionali in uso alla Polizia Municipale con la “Piattaforma Notifiche Digitali” -
PND (di seguito Piattaforma SEND) di cui all'avviso Misura 1.4.5 del PNRR, per la notifica delle sanzioni
amministrative, con le modalità previste dal decreto legge 76/2020
·           in attesa che la Piattaforma SEND operi a pieno regime è necessario un primo periodo di
affiancamento delle notifiche digitali alle notifiche classiche così come operate fino a questo momento;

VISTI:
•       lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
·           il Decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2025 con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore Vigilanza;
•      la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;
•      la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
•       il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
•      l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
•      l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;
•      Gli art. 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” ed ss.mm.ii. che dispongono in materia di assunzione di impegni da parte degli enti locali;

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025
e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2024, n. 305
(Suppl. Ordinario n. 43);
RICHIAMATE:

•   la Deliberazione di Giunta Comunale n° 84 del 10/12/2024 con la quale veniva approvato lo “SCHEMA
DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”;
•   L’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 ed i suoi allegati, avvenuta attraverso
Deliberazione di Consiglio Comunale 50 del 30/12/2024;

DATO ATTO CHE:
come previsto dal decreto legge 76/2020 la Piattaforma consente alla Pubblica Amministrazione di inviare
ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi attraverso canali di comunicazione
digitali o analogici, nonché di inviare comunicazioni relative a detti atti amministrativi attraverso ulteriori
canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a
contattare il cittadino destinatario della notifica;
come previsto dagli artt. 5 e 6 del Decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022

Atto n. 92 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



dal titolo “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di
notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76
“, l'utilizzo di tale piattaforma prevede il pagamento di Euro 1,00 per il rimborso di ogni notifica
effettuata, oltre, quando non è possibile la notifica digitale, alle spese relative ai servizi postali come
determinati sulla base degli importi risultanti dai contratti di appalto stipulati dal gestore della
Piattaforma all'esito di procedure ad evidenza pubblica nei confronti del servizio Postale prescelto;
come previsto dal Decreto Costi all'art. 5 c. 2 “Le somme di cui al comma 1, lettera b), sono versate dal
mittente al gestore della Piattaforma, con le modalità indicate all'art. 6.”;
la Piattaforma, in completa, autonomia:

ü completa l'informazione fornita dalla Pubblica Amministrazione, dove necessario, accedendo alle
banche dati pubbliche che possono fornire informazioni sui domicili digitali e fisici dei destinatari
(INAD, IniPEC, IPA, ANPR, Registro delle Imprese, banche dati di Agenzia delle Entrate);
ü verifica le informazioni ricevute e, nel caso in cui queste risultino corrette, fornisce alla PA mittente
l'identificativo Univoco di Notifica (IUN), che può essere utilizzato dalla PA per ottenere informazioni
sull’andamento del processo di notifica;
ü permette infine al mittente ed al destinatario di avere visibilità di tutte le notifiche da essi inviate o
ricevute;
ü permette, al destinatario, nel caso l’atto notificato prevedesse un pagamento, di pagare quanto
dovuto e, in questa fase del processo, aiuta la P.A. a semplificare la gestione del pagamento fornendo
l'informazione relativa alla data di perfezionamento della notifica e del costo di notifica;

CONSIDERATO CHE:
la Pubblica Amministrazione emittente, aderendo al SEND, deve occuparsi del solo deposito sulla
Piattaforma dell’atto da notificare, in quanto sarà la stessa a processare la notifica, scegliendo il miglior
percorso (digitale e/o analogico) di notificazione tra quelli stabiliti dalla normativa; snellendo, e rendendo
più economica, la procedura di notifica degli atti giudiziari relativi alle sanzioni amministrative di
competenza della Polizia Municipale;
PagoPA SpA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’art. 26 del D.L. 16 luglio 76/
2020, convertito dalla L. 120/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della
piattaforma digitale per le notifiche;
l’accordo di adesione alla Piattaforma stipulato da parte di amministrazioni aggiudicatrici, è sottratto
alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 9 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 56, co.1,
lett. a) D.lgs 36/23 (c.d. nuovo codice appalti), con la conseguenza che non si deve acquisire il CIG;
in considerazione di quanto sopra esposto e in riferimento all'art. 3 della L. 136/2010, si può considerare
PagoPA SpA non rientrante nella definizione di "filiera delle imprese" o operatore economico, pertanto
esente dall'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010 art. 3;
la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), consultata d'ufficio in
modalità “on line” nel portale INAIL/INPS, Numero Protocollo INPS_43053691 Data richiesta 17/10/2024
Scadenza validità 14/02/2025, dal quale tale soggetto risulta regolare nei confronti degli obblighi
previdenziali, assistenziali ed assicurativi previsti dalla normativa vigente;

VISTE le caratteristiche particolari di questa attività, poiché svolta in maniera continuativa per tutto l'anno e che
la quantificazione esatta di tali spese è conosciuta solo a consuntivo perché non è possibile determinare in
anticipo la quantità di invii;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: pagamento dei costi relativi al Servizio di
Notifica Digitale – SEND – delle sanzioni Amministrative e al C.d.S. emesse dalla Polizia Municipale
effettuato tramite Piattaforma Notifiche Digitali – PND;
Importo del contratto: € 700,00 (Il servizio è esente da IVA ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del D.P.R.
633/1972 in quanto servizio universale);
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

Atto n. 92 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



documentazione della procedura di affidamento;
RILEVATO preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, per il
suo modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria;
PRECISATO che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

TENUTO CONTO della limitata consistenza della fornitura stessa e del fatto che non ricorrono speciali ed
eccezionali circostanze per le quali non possa utilmente essere seguite le normali forme di contrattazione;
RAVVISATA quindi la necessità di assumere un primo impegno di spesa al fine di per poter effettuare i
pagamenti in favore della società PagoPa S.p.A. in attesa che la piattaforma SEND operi a pieno regime, e che la
stima di massima per tale servizio è al momento di € 700,00;
EVIDENZIATO che il Responsabile del Procedimento dichiara che, in relazione alla presente procedura, non si
trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse
di cui all'art. 6-bis della Legge 241/1990 e agli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 nonché all’art. 16 del D.Lgs.
36/2023;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per quanto esposto in narrativa del presente atto, e qui integralmente richiamato:
DI APPROVARE la spesa complessiva di € 700,00 da destinare all’impegno di spesa per il “pagamento dei costi
relativi al Servizio di Notifica Digitale – SEND – delle sanzioni Amministrative e al C.d.S. emesse dalla Polizia
Municipale effettuato tramite Piattaforma Notifiche Digitali – PND.”
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del
creditore come sopra indicato:

CAPITOLO: 344
DESCRIZIONE: SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE DELLE CONTRAVVENZIONI DEL CDS

MISSIONE: 01
PROGRAMMA: 11

TITOLO: 1
MACROAGGREGATO: 103

ESERCIZIO FINANZIARIO DI ESIGIBILITÀ: 2025
IMPORTO: € 700,00

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di notifica digitale (SEND) mediante Piattaforma
PND, nei confronti di PagoPa S.p.A. con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370 - CAP 00187, n. di iscrizione a
Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009;
DI DARE ATTO che l’accordo di adesione alla Piattaforma stipulato da parte di amministrazioni aggiudicatrici, è
sottratto alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 9 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 56, co.1,
lett. a) D.lgs 36/23 (c.d. nuovo codice appalti), con la conseguenza che non si deve acquisire il CIG;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale all’atto della sottoscrizione da parte
dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo
anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000;
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che,
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii e che la procedura trova evidenza
pubblica sul portale ANAC - Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;
DI INDIVIDUARE , in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di
auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti responsabili di procedimento

Atto n. 92 del 2025

Atto firmato digitalmente 4

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, Cap. GALLI Roberto;
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti, e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;
DI DEMANDARE al RUP:

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023,
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50,
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta
incaricata.
 
 

Atto n. 92 del 2025

Atto firmato digitalmente 5



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 92 del 2025

Atto firmato digitalmente 6


